
O TOHO!O TOHO!DD
Magazín školního sportu prosinec 2023

Podzim ve znamení

uplynulá i budoucí





DO TOHO! Magazín školního sportu. Číslo: 4/2023, zdarma.
Vydává: Asociace školních sportovních klubů, z.s.,
Starobylá 999/1a, 149 00 Praha 4 - Háje - IČ: 45773688
Redakce: Svatava Ságnerová, Lucie Odstrčilíková, Roman Kuběna
Kontakt na redakci: sekretariat@assk.cz
Registrace: MK ČR E 22660, ISSN 2570-8325

Chcete, aby se psalo o Vaší
škole a Vašem sportování?
Pořádáte nějakou akci nebo
jste se jiné zúčastnili?
Tak se nám ozvěte, dáme 
o tom vědět dalším!

facebook.com/asskcr

instagram.com/asskcr

www.assk.cz

Vážené čtenářky a čtenáři,
dovolte mi, abych Vás pozdravila v
závěru letošního roku a abych Vám
poděkovala za úspěšný průběh
školních sportovních aktivit, které
jste letos organizovali ve školách a
školských zařízeních. Asociace přes
velmi složité podmínky a stále
nevyjasněnou podporu školního
sportování úspěšně uspořádala 2500

OBSAH
Republikové finále
Basketbal - V. - chlapci

4

Mgr. Svatava Ságnerová
Prezidentka AŠSK ČR, z.s.

5 Republikové finále
Basketbal - V. - dívky

6 Republikové finále
Přespolní běh - III., IV., V.

7 DVPP v letošním
a příštím roce

8 Filmařský úspěch opavské
ZŠ Englišova

12 Přidejte se k nám
i na Facebooku

10 Republikové finále
Volejbal - V. - dívky

11 Republikové finále
Volejbal - V. - chlapci

školních, okrskových, okresních, krajských a
republikových soutěží v 8 sportech podporovaných
MŠMT a v dalších desítkách sportů, pořádaných v
jednotlivých regionech a okresech. Republiková finále
ve vybíjené, minifotbale, fotbale, atletickém čtyřboji,
přespolním běhu, basketbale a volejbale byla opět
vrcholem letošních soutěží a úspěchy si do svých škol
odvezli jak tradiční medailisté, tak nováčci na stupních
vítězů – všem účastníkům ještě jednou gratulujeme a
děkujeme všem pořadatelům za skvělou organizaci
těchto akcí.
S pozitivním ohlasem se u pedagogů opět setkaly
semináře DVPP, pořádané Asociací ve spolupráci se
sportovními svazy a spolky – i v roce 2024 budou
pokračovat skialpy s Ondrou Moravcem, semináře ve
florbale, basketbale, fotbale a školení o bezpečnosti v
tělesné výchově.

Všem fanouškům a podporovatelům školního sportu
přeji krásné vánoční svátky a v roce 2024 přeji nám
všem pevné zdraví a hodně úspěchů v osobním i
pracovním životě.



Ve dvoudenním turnaji bojovaly týmy, které se do moravské metropole sjely z
Hradce Králové, Jindřichova Hradce, Opavy, Pardubic a Ústí nad Labem. Finálovou
šestku doplnili domácí basketbalisti. První den patřil utkáním v základních
skupinách, druhý den následovaly zápasy o umístění.

Během prvního dne nedali soupeřům šanci chlapci opavského Mendelova
gymnázia ve skupině A a ve skupině B hráči jindřichohradeckého Gymnázia
Vítězslava Nováka. Druhý den nejdříve Opava v roli favorita zdolala domácí tým GML
a stala se prvním finalistou. Největší drama se odehrálo ve druhém semifinále mezi
Jindřichovým Hradcem a Pardubicemi. Jediný bod rozhodl o tom, že opavský tým
doplnil v duelu o zlaté medaile chlapce z Jindřichova Hradce. V souboji o 3. místo
neponechalo Brno nic náhodě a soustředěným výkonem získalo bronzové medaile.
Finále se neslo ve znamení vyrovnaných výkonů na obou stranách, ale nakonec měli
navrch gymnazisti z Opavy a právem si odvezli z Brna pohár pro vítěze a právo startu
na ISF Basketbal 2024, které se uskuteční v Číně.

Celá akce proběhla pod záštitou AŠSK ČR z.s., MŠMT a Jihomoravského kraje.
Partnery jsou Sportisimo s.r.o. a Penam, a.s.

Pořadí škol 
místo - Mendelovo gymnázium Opava1.
místo - Gymnázium Vítězslava Nováka, Jindřichův Hradec2.
místo - Gymnázium Matyáše Lercha, Brno3.
místo - Gymnázium Pardubice4.
místo - SPŠ, SOŠ a SOU Hradec Králové5.
místo - Gymnázium Ústí nad Labem6.

Ocenění jednotlivců 
MVP: Jáchym Henzl (Opava)
ALL-STAR: Jáchym Henzl (Opava), Marek Zvolánek (Jindřichův Hradec), Michal Grill
(Jindřichův Hradec), Marek Půlpán (Brno), Ondřej Bílek (Pardubice)

Autor: Dana Karpíšková

DO TOHO 12/2023
4

POHÁR PRO VÍTĚZE SI Z RF STŘEDNÍCH ŠKOL
ODVEZL OPAVSKÝ BASKETBALOVÝ TÝM

Brněnské Gymnázium Matyáše Lercha hostilo ve dnech 28. a 29.
listopadu 2023 republikové finále v basketbale určené pro chlapce
ze středních škol (kategorie V.).



Víceúčelová hala GML hostila dívky z gymnázií a středních zdravotnických škol
napříč kraji, aby se ve dvoudenním finálovém klání utkaly o pohár vítěze i o právo
startu na basketbalovém ISF 2024, které se uskuteční v Číně. Finálovou skupinu
tvořily týmy z pořadatelského Gymnázia Matyáše Lercha, SZŠ Brno, Jaselská,
Klvaňova gymnázia a SZŠ Kyjov, SZŠ Frýdek-Místek, Gymnázia Strakonice a
Gymnázia Josefa Jungmanna z Litoměřic.

Do utkání v základních skupinách se finálová šestka pustila hned po slavnostním
zahájení. Ze skupiny A bez zaváhání postoupila z 1. místa sestava SZŠ Brno, Jaselská
a skupinu B ovládly dívky z Gymnázia Strakonice. Zatímco během prvního dne
měla všechna utkání jednoznačného vítěze a neodehrávala se žádná sportovní
dramata, druhý den se nesl ve znamení bouřlivých emocí a diváci si tak přišli na své.
Hned v ranním semifinále podlehly po obětavém výkonu domácí hráčky favoritkám
soutěže ze SZŠ Jaselská a čekalo je utkání o bronzové medaile. Strakonice si pojistily
finálovou účast soustředěným a uvolněným výkonem proti litoměřickým dívkám. V
utkání o 3. místo hráčky GML odměnily zaplněnou halu a burácející dav fanoušků
vítězstvím nad Gymnáziem Litoměřice. Největší drama přineslo finále, kdy se v
poslední čtvrtině podařilo basketbalistkám ze Strakonic otočit skóre. Brněnské
favoritky musely zpestřit hru a soustředit se na koncovku. A protože to bylo jediné
zaváhání v celém republikovém finále, vítězství patří právem dívkám ze Střední
zdravotnické školy Brno, Jaselská.

Celá akce proběhla pod záštitou AŠSK ČR z.s., MŠMT a Jihomoravského kraje.
Partnery jsou Sportisimo s.r.o. a Penam, a.s.

Pořadí škol 
1. místo: Střední zdravotnická škola Brno, Jaselská
2. místo: Gymnázium Strakonice
3. místo: Gymnázium Matyáše Lercha, Brno
4. místo: Gymnázium Josefa Jungmanna Litoměřice
5. místo: Střední zdravotnická škola Frýdek-Místek
6. místo: Klvaňovo gymnázium a Střední zdravotnická škola Kyjov
Ocenění jednotlivců 
MVP: Valentýna Veselá (Brno, Jaselská)
ALL-STAR: Nella Bernasová (Strakonice), Tereza Trávníčková (Brno, Jaselská), Alžběta
Heroutová (Brno, GML), Karolína Krebsová (Litoměřice), Karolína Hauserová
(Strakonice)

Autor textu: Dana Karpíšková5
DO TOHO 12/2023

VÍTĚZNÝ POTLESK PATŘIL NA RF SŠ
BASKETBALISTKÁM SZŠ BRNO, JASELSKÁ



6

Poslední říjnová středa patřila v areálu u Pilské nádrže ve
Žďáru nad Sázavou stovkám mladých sportovců, kteří se v
podzimních kulisách utkali v republikovém finále v přespolním
běhu kategorií III., IV., V. a VI.

STOVKY ŽÁKŮ PROTNULY CÍLOVOU PÁSKU
V RF V PŘESPOLNÍM BĚHU

DO TOHO 12/2023

Dívky se v kategorii III. i IV. rozběhly do závodu o délce 1,5 km, v kategorii V. je pak
čekala trasa o délce 3 km. Chlapci z nejnižší kategorie III. proběhli trasu o délce 2
km, v kategorii IV. o délce 3 km a nejstarší kategorie se vydala na trasu o celkové
délce 5 km.

Výsledky jednotlivých kategorií:
Dívky III. kategorie
1. místo: Gymnázium Třebíč
2. místo: Sportovní gymnázium Plzeň
3. místo: Gymnázium Dr. A. Randy Jablonec n. N.
Dívky IV. kategorie
1. místo: Gymnázium Plzeň, Mikulášské nám.
2. místo: Gymnázium Žďár nad Sázavou
3. místo: ZŠ Jablonec nad Nisou, Pasířská
Dívky V. kategorie
1. místo: Gymnázium F. X. Šaldy Liberec
2. místo: Gymnázium Příbram
3.-4. místo: Gymnázium Na Vítězné pláni, Praha 4
3.-4. místo: Gymnázium Třebíč
Dívky VI. kategorie
1. místo: Gymnázium a SOŠ Jilemnice 
2. místo: Gymnázium Matyáše Lercha, Brno
3. místo: Gymnázium V. Makovského, Nové
Město na Moravě

Chlapci III. kategorie
1. místo: ZŠ Slovan, Kroměříž
2. místo: ZŠ Benešov, Dukelská 
3. místo: 33. ZŠ Plzeň
Chlapci IV. kategorie
1. místo: ZŠ Opava, Englišova
2. místo: Biskupské gymnázium, Hradec Králové
3. místo: ZŠ Jablonec nad Nisou, Arbesova
Chlapci V. kategorie
1. místo: Gymnázium Blansko
2. místo: Gymnázium Dr. A. Randy Jablonec n. N.
3. místo: Masarykovo gymnázium, Plzeň
Chlapci VI. kategorie
1. místo: Gymnázium Dr. A. Randy Jablonec n. Nisou
2. místo: Gymnázium V. Makovského, Nové
Město na Moravě
3. místo: Gymnázium Matyáše Lercha, Brno

Kompletní výsledky najdete na www.assk.cz
Autor fotografií: Active Žďár nad Sázavou

https://www.assk.cz/sportovni-souteze/republikove-finale/


Stejně jako v loňském roce, tak i v tom letošním nebude ve výčtu plánovaných DVPP
školení chybět zimní školení Skialpy do škol pod vedením biatlonisty Ondřeje
Moravce. Na tuto zimu bylo vypsáno několik termínů, z nichž většina je již obsazena.
Máte-li zájem se na DVPP školení Skialpy do škol ještě registrovat, kontaktujte člena
Výkonného výboru AŠSK ČR Mgr. Leoše Bíma - leos.bim@jergym.cz.

Kromě skialpového školení nebudou v příštím roce v nabídce DVPP od AŠSK ČR
chybět ani oblíbené semináře v basketbalu a florbalu a fotbalové školení Škola v
pohybu, které pořádáme ve spolupráci s FAČR.

7

DVPP ŠKOLENÍ INTENZIVNĚ POKRAČUJÍ I V
DALŠÍM ŠKOLNÍM ROCE

Téměř 500 proškolených pedagogických pracovníků - to je
výsledek DVPP školení pod hlavičkou AŠSK ČR v roce 2023.
Asociace ve spolupráci se sportovními svazy a organizacemi
pořádá semináře ve sportovních oblastech, o které je ve školách
zájem.

BASKETBAL
Proběhlo 20 školení, na která dorazilo
celkem 323 účastníků.
Nejhojnější účast byla v Ostravě - 31 lidí.

FLORBAL
Proběhla 2 školení, kterých se zúčastnilo
29 pedagogů.

SKIALPY DO ŠKOL
Proběhlo 6 školení, na která dorazilo
celkem 82 účastníků.
Nejhojnější účast byla na 1. turnusu v Peci
pod Sněžkou - 19 lidí.

FOTBAL
Proběhlo 1 školení s 14 účastníky.

Premiérového školení Bezpečnost a ochrana zdraví pedagoga a žáka při tělesné
výchově – právní aspekty v Praze se zúčastnilo 6 pedagogických pracovníků.

Podívejte se na přehled proběhlých DVPP v roce 2023.

DO TOHO 12/2023

O konkrétních termínech DVPP školení pro 2. pololetí školního roku 2023/2024 vás
budeme včas informovat prostřednictvím našeho webu i na sociálních sítích.



AŠSK ČR iniciuje a podporuje pohybové a sportovní aktivity ve školních sportovních
klubech. Od ostatních sportovních sdružení se odlišuje tím, že akcentuje prožitek a
samotnou účast v pohybových aktivitách. Bylo tomu tak i při letních kempech.
Kromě sportování byl kladen důraz také na mimosportovní činnosti. Na ZŠ
Englišova v Opavě, která svými výsledky patří mezi nejúspěšnější základní školy se
sportovními třídami v ČR, se rozhodli jít cestou doplňujícího zvyšování mediální
gramotnosti. Tenkrát nikdo netušil, co to může přinést. Kluci a holky v několika
týdenních kempech sportovali, vzdělávali se v mediální výchově a rozvíjeli filmařské
dovednosti. Výstupem byl dokument „Moji nejlepší kamarádi“, který získal na
filmovém festivalu Pražský kufr Diváckou cenu.

Úspěch povzbudil děti a ty se kromě sportování začaly více věnovat také filmování.
Tvůrčí schopnosti mladých filmařů, jejich zájem a nasazení přinesl brzy svoje ovoce. S
druhým dokumentárním filmem „Zapomenutá generace” získali ocenění na čtyřech
tuzemských soutěžích a třech mezinárodních festivalech. V červnu obdrželi ocenění
na A-filmteensfestu v Praze, na začátku září získali mezinárodní vavřín na filmovém
festivalu v Melbourne v Austrálii a na konci října přišel úspěch ještě větší. Na
prestižním světovém festivalu Childrens International Film Festival of Wales získali
cenu za nejlepší dokumentární film a nejlepší scénář. Festival představil filmy
vytvořené mládeží a profesionály v oblasti animace, hraného filmu a dokumentu.
Vyvrcholením byl slavnostní Galavečer ve městě Tredegar v Bedwellty House s
udílením cen Red Carpet nejlepším filmům. Festival má ve světě velký zvuk a do
letošního ročníku se přihlásilo přes pět tisíc snímků z Evropy, Asie, Austrálie a
Ameriky. Do užšího finále bylo vybráno sedmdesát snímků, které se promítaly tři
festivalové dny v několika projekčních sálech. „Letošní ročník byl pro naše porotce
neuvěřitelně těžký, aby rozhodli o definitivních vítězích, takže vězte, že jejich
konečné volby byly neuvěřitelně těsné. Slavnostní udílení cen bylo opět vyprodané a
filmaři cestovali z celého světa, aby se zúčastnili,“ uvedl ředitel festivalu Kevin Phillips.

8

KEMPY AŠSK V ZÁŘI SVĚTOVÉHO ÚSPĚCHU

Ve složité době pandemie Covidu-19 pořádala Asociace školních
sportovních klubů České republiky letní kempy. Cílem nebylo
jenom sportovat, ale znovu vrátit děti do vzájemného kontaktu,
což v době lockdownu, zavírání škol a nejrůznějších omezení
nebylo možné.

DO TOHO 12/2023



9

ZŠ Englišova zastupovali pod vedením
mediálního lektora Drahomíra Streita na festivalu
Ondřej Mik, Robert Gilík, Lukáš Vaida a Michal
Matula. „Dokument „Zapomenutá generace“
zachycuje očima dětí tři školní roky, které byly
ovlivněny pandemií Covid-19. Na filmu se podílelo
devatenáct dětí ve věku deseti let a samotné
natáčení se zpracováním trvalo rok. Bylo úžasné
sledovat, jak tyto mladé kluky a holky filmování
bavilo, neustále se snažili něco vylepšovat, natáčeli
se nové a nové scény. Natočeného materiálu bylo
tak na dvě hodiny, a proto výběr záběrů, střih a
konečná podoba byly velmi náročné,“ doplnil
jejich mediální lektor Drahomír Streit.

DO TOHO 12/2023

Vybrané filmové snímky byly na festivalu rozděleny do věkových kategorií a žánrů.
Dokument z Englišky byl nominován ve čtyřech kategoriích, a nakonec dvě
proměnil v zisk zlaté sošky. Nejcennější bylo vítězství v absolutním pořadí kategorie
o nejlepší dokument „Best documentary“, který hodnotil všechny snímky napříč
všemi věkovými kategoriemi, až po profesionály. „Vítězství mladých filmařů z Opavy
v kategorii nejlepší dokument mezi dospělými a profesionály bylo zasloužené.
Snímek obsahoval vše, co dokument má mít, měl vysokou kvalitu a výbornou
vypovídací hodnotu,“ řekl spoluředitel festivalu Alan Terrell. Druhou zlatou sošku za
nejlepší scénář v kategorii 7–12 let převzali z rukou ředitele festivalu Kevina Phillipse
a Jaye Sweeneyho. Velkým úspěchem byly také další dvě nominace za nejlepší
naučný a vzdělávací film a za nejlepší školní projekt. Dokument mladých filmařů ZŠ
Englišova „Zapomenutá generace“ vzbudil velký zájem přítomných odborníků a
oceněných filmařů a obdržel i pozvání na filmování do San Francisca v Kalifornii.
„Film mě velmi zaujal, chytil za srdce, děti byly úžasné a podařilo se jim něco
výjimečného. S takovou partou bych klidně natočila společný film,“ uvedla americká
režisérka Christina Stroeh, jejíž film „Queen Bea“ obdržel na festivalu tři zlaté sošky a
hlavní cenu za nejlepší hraný film. Tvorba a úspěch filmové skupiny by nebyl, ale
možný bez velké podpory vedení ZŠ Englišova v čele s ředitelem Janem Škrabalem.

Velké poděkování patří také Magistrátu města Opava, které finančně podpořilo
mladé filmaře na cestě na festival do Walesu. Do třetice patří poděkovaní Asociaci
školních sportovních klubů ČR v čele s prezidentkou Svatavou Ságnerovou, která
stála při zrodu filmařských aktivit na ZŠ Englišova v Opavě.

Autor: Drahomír Streit



Po slavnostním zahájení, kdy všechny přítomné přivítal ředitel soutěže a člen VV
AŠSK ČR Mgr. Leoš Bím společně s ředitelem pořádající školy Mgr. Jaroslavem
Šťastným, propukly souboje ve skupinách. Děvčata předváděla opravdu hodnotné
výkony a bylo vidět, že se probojovala na republikové finále právem.

Druhý den následovaly souboje o umístění a vyvrcholily soubojem o medaile. V
utkání o 3. místo bylo šťastnější Gymnázium B. Hrabala Nymburk, které porazilo 2:1
Gymnázium Uherské Hradiště. Velmi vyrovnané bylo také finále, ve kterém se hrál
opravdu špičkový volejbal a po výhře 2:0 se radovaly hráčky Gymnázia Havlíčkův
Brod. Druhé místo obsadily děvčata z Dvořákova gymnázia Kralupy nad Vltavou.
Celý turnaj proběhl bez komplikací, všichni účastníci republikového finále si
pochvalovali organizaci turnaje i zázemí Městské sportovní haly v Jablonci nad
Nisou.

Konečné pořadí:
Gymnázium Havlíčkův Brod1.
Dvořákovo gymnázium Kralupy n. Vltavou2.
Gymnázium B. Hrabala Nymburk3.
Gymnázium Uherské Hradiště4.
Gymnázium a SOŠPg Liberec5.
Gymnázium Teplice6.

                                                         Autor: Mgr. Leoš Bím

10

DÍVČÍ VOLEJBALOVÉ ZLATO PUTUJE DO
HAVLÍČKOVA BRODU

Ve dnech 28. a 29. listopadu se v Jablonci nad Nisou konalo
republikové finále ve volejbale středních škol v kategorii dívek.
Letošní finále proběhlo za účasti 6 družstev a pořadatelem byla
AŠSK ČR ve spolupráci s Gymnáziem a Střední odbornou školou
pedagogickou Liberec.

DO TOHO 12/2023



Po slavnostním zahájení, kdy všechny přítomné přivítal ředitel soutěže a člen VV
AŠSK ČR Mgr. Leoš Bím a ředitel pořádající školy - Gymnázia a SOŠPg Liberec, Mgr.
Jaroslav Šťastný, propukly souboje ve skupinách.

Druhý den následovaly souboje o umístění. Po napínavých zápasech dospěl turnaj
až k bojům o medaile. Souboj o 3. místo proti sobě svedly týmy Dvořákova gymnázia
Kralupy nad Vltavou a pořádající školy, Gymnázia a SOŠPg Liberec. Po dramatické
bitvě se radovali hráči z Kralup. Ve finále proti sobě stanuli hráči SPŠ, OA a JŠ Frýdek-
Místek a SPŠ Ústí nad Labem. I finále přineslo velkou bitvu, v níž byli nakonec
šťastnější hráči z Frýdku-Místku a zaslouženě si pověsili na krk zlaté medaile.

Poděkování patří také spolupořadatelské škole - Gymnáziu a Střední odborné škole
pedagogické Liberec - za bezproblémový průběh turnaje. A rovněž velmi děkujeme
fanouškům z Dvořákova gymnázia z Kralup nad Vltavou, kteří stejně jako minulý
týden na RF dívek, vytvořili na finálový den vynikající kulisu.

Konečné pořadí:
1. SPŠ, OA a JŠ Frýdek-Místek
2. SPŠ Ústí nad Labem
3. Dvořákovo gymnázium Kralupy n. Vltavou
4. Gymnázium a SOŠPg Liberec
5. SPŠ a VOŠ Příbram
6. Gymnázium Brno, tř. Kpt. Jaroše

                                                         Autor: Mgr. Leoš Bím

11
DO TOHO 12/2023

V JABLONCI NAD NISOU SE RADOVALI
VOLEJBALOVÍ BORCI Z FRÝDKU-MÍSTKU

Po týdnu se stal Jablonec nad Nisou opět dějištěm republikového
finále ve volejbale středních škol, tentokrát v kategorii chlapců. Ve
dnech 6. a 7. prosince zde sváděli boje chlapci ze 6 škol z celé
republiky. 



12

PŘIDEJTE SE K NÁM I NA FACEBOOKU...
... a nenechte si ujít to nejzajímavější nejen ze světa školního sportu.

Na Facebooku nás najdete jako AŠSK ČR - Asociace školních
sportovních klubů.

DO TOHO 12/2023

https://www.facebook.com/asskcr
https://www.facebook.com/asskcr
https://www.facebook.com/asskcr
https://www.facebook.com/asskcr



